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Abstrakt
Práce pojednává o problematice sterility žen, která je v současné době velmi

aktuální. Sterilita je neschopnost otěhotnět po nejméně jednom roce pravidelného

pohlavního styku.

Mezi nejčastější příčiny neplodnosti u žen patří neprůchodné či poškozené

vejcovody, poškození vaječníků a hormonální poruchy.

Neplodnost je vždy záležitostí celého páru, proto je důležité vyšetřit oba partnery.

Terapie závisí na zjištěném typu sterility. Je volena léčba hormonální, popřípadě

operační.

Důležitou součástí je také fyzioterapie, která využívá především Metody Ludmily

Mojžíšové. Základním principem je kombinace mobilizací a cvičení, jež se zaměřuje na

odstranění svalových dysbalancí jednotlivých svalových skupin, jejich protažení a posílení.

Abstract
This thesis deals with the topic Sterility in women, which is a very topical issue

nowadays.

Sterility is an inability to become pregnant after a one - year - period of a regular

sexual intercourse.

To the most common causes of sterility in women belong impassable or involved

Fallopian tubes, injury of ovaries and hormonal disorders.

Sterility is always a problem of the whole pair, therefore it is very important to

examine both partners.

The particular therapy depends on the established type of sterility. Hormonal

therapy, eventually operation can be chosen.

An important accessory is also physiotherapy, particularly the Technique of

Ludmila Mojžíšová. The basic principle of this technique is a combination of mobilization

and exercise focused on removal of muscle dysbalance of particular muscle groups, their

stretching and strengthening.
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1 Úvod
Téma sterility mě oslovilo v souvislosti s metodou Ludmily Mojžíšové. S touto

metodou jsem se setkala již dříve a zaujalo mě, jak několik, alespoň na první pohled

jednoduchých cviků, může pomoci ženě к otěhotnění.

Tato metoda nachází uplatnění zejména u tzv. funkční ženské sterility. To znamená

v případě, kdy je žena po gynekologické stránce v pořádku a v otěhotnění jí tak brání např.

nesprávně postavená pánev, svalová dysbalance, ale třeba i příčina psychického rázu.

Všechny tyto problémy by měla metoda paní Mojžíšové odstranit a dopomoci tak ženě

к vytouženému dítěti.

Touto prací bych ráda nastínila základní příčiny sterility, její diagnostiku a léčbu

v ambulantní praxi, v které by měla tato metoda, alespoň dle mého názoru, hrát hlavní roli.

Jelikož se sterilita týká obou partnerů, chtěla bych se částečně věnovat i sterilitě ze

strany muže.

Sterilita je intimní problém, se kterým obvykle přichází к lékaři jako první žena.

Myslím, že pro každou ženu musí být velice těžké se s touto situací vypořádat, proto by

měla fyzioterapeutická péče působit i jakýmsi psychoterapeutickým účinkem. V knize

popisující metodu paní Ludmily Mojžíšové mě zaujal její přístup к pacientkám. Mluvila

s takovou jistotou o jejich těhotenství, že i těm nejzoufalejším ženám dala naději a víru

v samy sebe a své schopnosti. Poté byl i jejich přístup ke cvičení mnohem zodpovědnější.

Tato metoda vyžaduje dostatečné množství píle, času a odhodlání. A já si myslím,

že žena, toužící po dítěti, se tomu ráda podřídí.
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2 Anatomie a fyziologie porodních cest

2.1 Kosti a spoje pánve

Os sacrum. Kost křížová má tvar čtyřbokého jehlanu. Základna (basis ossis sacri)

se obrací kraniálně proti poslednímu bedernímu obratli. Hrot kosti křížové (apex ossis

sacri) směřuje kaudálně a je spojen s kostrčí. Přední plocha (facies pelvina) je u ženy

plošší a širší, než u muže, a probíhají po ní čtyři příčné čáry (linae transversae). Po jejich

stranách se nacházejí čtyři páry otvorů (foramina sacralia pelvina), kterými z canalis

sacralis vystupují přední větve křížových nervů. Na bočních stranách křížové kosti

nalézáme kloubní plošky (facies auriculares) pro spojení s kostmi kyčelními. Na zadní

ploše kosti křížové (facies posterior) se otevírají čtyři páry otvorů (foramina sacralia

dorsalia), kterými procházejí zadní větve křížových nervů. Kostí křížovou podélně

prostupuje canalis sacralis, který je kaudální částí canalis vertebralis. V oblasti apex ossis

sacri se otevírá hiatus canalis sacralis, kterým vystupují poslední křížové a kostrční

nervy. Na hranici mezi bassis ossis sacri a facies pelvina vystupuje zaoblená hrana

(promontorium), která vyčnívá do pánevního vchodu.

Os coccygis (kostrč). Je konečnou částí páteře. Má tvar plochého jehlanu, který

jde kraniálně proti apex ossis sacri. Hrot kostrče (apex ossis coccygis) směřuje

kaudálně a je volný.

Os coxae (pánevní kost). Sestává ze tří samostatných kostí (kost kyčelní-os ilium,

kost sedací-os ischii, kost stydká-os pubis). Kosti srůstají v oblasti kolem jamky

kyčelního kloubu (acetabulum).

Kyčelní kost (os ilium) se nalézá nad acetabulem a skládá se z těla (corpus) a

z ploché lopaty (ala ossis ilium). Vnitřní plocha lopaty tvoří oploštělou jámu (fossa

iliaca), která je podkladem spodiny dutiny břišní. Kraniálně lopata kyčelní vybíhá

v hranu (crista iliaca), která je dobře hmatná a na povrchu těla často viditelná.

Ventrálně vybíhá dobře hmatný trn (spina iliaca anterior superior), dorzálně méně

nápadný trn (spina iliaca posterior superior). Na vnitřní straně lopaty je dorzálně

uložená kloubní ploška (facies auricularis) pro spojení s os sacrum. Na předním i

zadním okraji lopaty jsou další dva trny, které ale nejsou hmatné (spina iliaca anterior

inferior, spina iliaca posterior inferior).

Sedací kost (os ischii). Sestává z těla (corpus), ramene (ramus ossis ischii) a
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z mohutného sedacího hrbolu (tuber ischiadicum). Dorzální část (pars acetabularis)

navazuje na corpus ossis ischii a z jeho dorzální části vybíhá ostrý trn (spina

ischiadica). Od tuber ischiadicum vybíhá nahoru a dopředu pars pubica, která je

spojena se stydkou kostí a podílí se tak na ohraničení foramen obturatum.

Stydká kost (os pubis). Je tvořena tělem (corpus) a ramenem (ramus ossis pubis).

Ramus ossis pubis je rozdělen na dvě části: horní (ramus superior) a dolní (ramus

inferior). Mediálně je stydká kost ukončena ploškou (facies symphysealis ossis pubis),

ke které přirůstá chrupavka stydké spony.

„Křížokyčelní kloub (articulatio sacroiliaca) je tuhý kloub mezi os sacrum a os

ilium, s krátkým a pevným kloubním pouzdrem a s minimální pohyblivostí."

[Dylevský, 2000]

Pouzdro kloubu zpevňují velmi silné vazy: ligamenta sacroiliaca ventralia,

ligamenta sacroiliaca dorsalia a ligamenta interosea. Pohyby jsou minimální a klinicky

obtížně detekovatelné. U mladších jedinců se popisují kývavé pohyby.

Stydká spona (symphysis pubica) je chrupavčité spojení dvou stydkých kostí.

Mezi facies symphyseales kostí, je vsunut discus interpubicus (vrstva vazivové

chrupavky). Zadní okraj disku je přesahován zadním okrajem kosti (eminentia

retropubica). Symfýza je podél horního i dolního okraje doplněna velmi pevnými

vazivovými pruhy. Zvláště dolní obloukovitý vaz (ligamentum arcuatum pubis) je

schopen samostatně udržet, např. při roztržení spony, spojení obou kostí.

Pánevní vazy jsou velmi silné pruhy kolagenního vaziva. Nejsou součástí

kloubních pouzder. Jedná se o ligamentum sacrospinale a ligamentum sacrotuberale.

2.2 Stavba pánve
Pánev je rozdělena pomocí linea terminalis, na pánev velkou (pelvis major) a

pánev malou (pelvis minor). Dutina pelvis major je rozměrnější a je topograficky

součástí dolní stěny dutiny břišní. Pelvis minor je tvaru válce a ohraničuje vlastní

pánevní dutinu. Tvoří pevné pouzdro, ve kterém jsou uloženy části pohlavních a

močových orgánů a konečník.
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Pánevní sklon

Pánev zaujímá při pohodlném stání fysiologický sklon (orthoskelie). Pánev je

skloněná přední částí kaudálně a dorsálně. Os sacrum je vysunuta šikmo ventrálně. V

oblasti promontoria se náhle, téměř zlomově mění zakřivení páteře zkyfózy kosti


[…]


• Posílení mm. glutei

• Protažení hamstringů

• Protažení adduktorů stehna

Průběh terapie: Pacientka přistupovala к léčbě s velkou důvěrou. Vyzkoušela již

několik metod, a tak doufala, že by jí cvičení podle Mojžíšové mohlo pomoci. Byla

velice aktivní od samého začátku, poctivě cvičila i doma. Chválila si také mobilizace a

měkké techniky, udávala velké zlepšení svých potíží, zejména bolesti bederní páteře. Po

mobilizaci kostrče se sice necítila nejlépe, ale již při další návštěvě její efekt pochválila.

Věřím tomu, že pacientka bude nadále pilně cvičit.

Závěr: Při poslední návštěvě jsem provedla kineziologický rozbor. U pacientky

byla přítomna zejména dysbalance v oblasti pánve, zkrácené paravertebrální svaly a m.

illiopsoas a ochablé břišní svaly.
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9 Diskuse
V této části práci bych ráda popsala přístup odborné i laické veřejnosti к metodě

Ludmily Mojžíšové.

Paní Ludmila Mojžíšová začala propagovat svou metodu počátkem 80. let. Tehdy

se setkávala s nesouhlasem zejména ze strany odborné části veřejnosti. Především pro

lékaře - gynekology byla její metoda léčby neplodnosti naprosto nepřijatelná. Otázkou

zůstává příčina této nevraživosti, jako jedinou možnost vidím neochotu lékařů přiznat

si, že ne všechny problémy lidského těla zvládnou vyřešit léky a operační řešení.

Oproti tomu laici, ženy toužící po potomkovi, přicházely s plnou důvěrou do

Tyršova domu, místě působení paní Mojžíšové, a odevzdávaly se plně do péče této

terapeutky. Díky tomu si ale také musely projít nejedním soubojem se svým

gynekologem, některé odcházely i s výhružkou, že pokud navštíví paní Mojžíšovou,

budou si muset vyhledat jiného lékaře. V takové situaci musela být žena psychicky

zničená, a právě psychika v této problematice hraje velmi důležitou roli. Naštěstí se ale

našla i část osvícených lékařů, kteří paní Mojžíšovou podporovali a svým pacientkám

její péči doporučovali.

A jak vypadá situace dnes?

Dnes je metoda Ludmily Mojžíšové uznaná Ministerstvem zdravotnictví jako

metoda léčby funkční ženské sterility. Tedy takové neplodnosti, kdy je žena po

gynekologické stránce v pořádku. A zde se objevuje zásadní otázka, kdy má žena začít

cvičit? Po absolvování všech vyšetření popř. i operací nebo má být cvičení metoda

první volby?

Je důležité říci, že každý fyzioterapeut zabývající se touto metodou, vyžaduje po

pacientce doporučení od gynekologa. Dochází tak к jakési spolupráci, jež je v této

problematice více než důležitá. Zároveň se uvádí, že by se tato terapie neměla

kombinovat s jinými léčebnými postupy.

Myslím si, že by se žena měla nejdříve pokusit zpevnit svalový korzet

pravidelným cvičením, podstoupit uvolnění blokád a teprve poté, pokud by tato terapie

neměla žádaný účinek by měla podstoupit různá lékařská vyšetření. Myslím, že je

zbytečné podstupovat nejprve invazivní zákroky a teprve poté se zaměřit na cvičení. Dle

mého názoru se jedná o naprosto neškodnou a nerizikovou metodu, která může dopomoci

ženám к otěhotnění, ale např. odpomůže i od bolesti zad, bolestivé menstruace a dalších
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problémů.

Bohužel se ale domnívám, že dnes se situace značně podobá té před dvaceti lety.

Určitě je více gynekologů podporujících tuto léčbu, ale i tak stále není dostačující.

V odborných publikacích pojednávajících o sterilitě jsem se setkala s názory, že tato

metoda sice existuje, ale nijak významně budoucí otěhotnění neovlivní. Je doporučována

spíše ženám, u kterých se vyskytuje zejména psychická příčina neplodnosti. Také mě

zarazil fakt, že na oficiálních internetových stránkách neplodnosti, se o fyzioterapii

nenajde jediné slovíčko.

Myslím, že fyzioterapeuty, kteří se rozhodli věnovat této léčbě, čeká ještě mnoho

práce a bojů o zrovnoprávnění této metody. Doufám, že v tomto boji obstojí a pomohou

tak dál šířit věhlas paní Ludmily Mojžíšové.
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10 Závěr
Ve své práci jsem popsala základní příčiny sterility, její diagnostiku a terapii.

V rámci fyzioterapie jsem se věnovala Metodě Ludmily Mojžíšové. Popsala jsem zde

vznik svalových dysbalancí a blokád a jejich ovlivnění pomocí mobilizační techniky.

Dále jsem uvedla průběh terapie a několik doporučení. V příloze jsou uvedena

schémata blokace jednotlivých žeber a jejich periferní projekce a deset cviků dle

Ludmily Mojžíšové.

Praktická část obsahuje kazuistiky čtyř pacientek. V každé je popsána anamnéza,

kineziologický rozbor a krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. Je zde také

zaznamenán průběh rehabilitace. V závěru jsou popsány svalové dysbalance, které se

v průběhu terapie nepodařilo odstranit.

Úspěšnost metody se pohybuje mezi 32 - 34 %. Je však nutno dodat, že mnohdy

se ženy musí cvičení věnovat až dva roky. S potěšením mohu konstatovat, že u

pacientky č. 1 se metoda ukázala jako úspěšná. Tato žena otěhotněla po šesti měsících

od začátku léčby.

Závěrem bych chtěla popřát všem ženám plno síly a odhodlání v boji s nepřítelem

zvaným neplodnost. Byla bych ráda, kdyby jim moje práce dokázala přiblížit hlavní

podstatu této problematiky a možnosti jejího řešení.
