# 1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Název práce:** Využití metody Ludmily Mojžíšové v problematice sterility žen
**Autor práce:** Kateřina Velinská

**Název studijního oboru:** Fyzioterapie
**Akademický rok:** 2006/2007

**Vedoucí práce:** Mgr. Kateřina Šlapáková

Autorka si jako téma vybrala problematiku sterility žen a možnost jejího ovlivnění metodou Ludmily Mojžíšové, v minulosti ne zcela uznávanou.

Práce má 46 stran textu a je rozdělena do deseti kapitol. Hned v úvodu nechybí abstrakt v českém i anglickém jazyce, nejsou zde však „Klíčová slova“. Diplomantka popisuje uplatnění metody u funkční ženské sterility a vyzdvihuje její nemalý psychoterapeutický účinek.

V hlavní části popisuje velice podrobně anatomii porodních cest, pánve, svalů pánevního dna, ženských pohlavních orgánů, poté následuje kapitola pojednávající o sterilitě ze strany ženy i muže. Opět se, dle mého názoru, zbytečně moc detailně, věnuje anatomickým a imunologickým příčinám neplodnosti. V kapitole páté se zabývá diagnostikou neplodnosti, a to opět u muže i u ženy, včetně vyšetření hormonálních a imunologických. Následuje kapitola zaměřená na terapii neplodnosti podle zjištěného typu sterility – vyvolání ovulace, chirurgická léčba, imunoterapie, metody při asistované reprodukci.

V kapitole 7, nazvané Fyzioterapeutické postupy, je popsána pouze metoda paní Ludmily Mojžíšové, jiné fyzioterapeutické postupy autorka nezná? Zahrnula bych je sem aspoň stručně (př. reflexní lokomoce). Technika L.M. je zde popsána přehledně, v Příloze pak celou metodu dokreslují cviky a v tabulce jsou zaznamenány periferní projekce a zřetězení spasmů blokad jednotlivých žeber. Autorka zde také čerpá z internetového zdroje a popisuje konkrétní průběh terapie u nově přichozí pacientky.

Následují 4 kasuistiky, pro práci budoucího fyzioterapeuta velice důležité. Anamnézy jsou zpracovány celkem přehledně, jsou zaznamenány i výsledky vstupního i výstupního kineziologického vyšetření, což hodnotím kladně, zde ale také spatřuji řadu nepřesností (př. u pac. 1 při KR nezjištěna blokáda SI skloubení, proč tedy v KRP autorka uvádí a následně provádí mobilizaci? Proč u všech pacientek provádí všechny sestavy RM, mnohdy i 3 v jednom dni? Do KR nepatří „protahání mm. pectorales“, „protahání adduktorů“, atd.). U jednotlivých kasuistik postrádám rozsáhlejší zhodnocení průběhu terapie, zlepšení, byť nepatrné. Po 2 měsících již by mělo být patrné zlepšení i okem viditelné. Dále, proč se diplomantka nezabývala mobilizací žeber, SC skloubení, atd., když toto spolu s cvičením tvoří základ metody L.M.?

Diskuze polemizuje nad uznáním metody Ludmily Mojžíšové lékaři v minulosti a dnes a o tom, zda je tato metoda metodou první volby nebo má-li žena nejprve absolvovat celou řadu vyšetření, mnohdy velice nepříjemných.

V Závěru je shrnuta celá práce, je zde zmínka o úspěšnosti použité metody a autorka poukazuje na toto i z vlastní kazuistiky, kde se jedné pacientce podařilo otěhotnět.

Seznam literatury obsahuje 6 monografií a 5 internetových zdrojů, u kterých chybí datum stažení informací.

V Seznamu zkratk chybí pojem „EB viróza“ ze str. 37.

**Předložená bakalářská práce splňuje požadavky diplomové práce bakalářského studia fyzioterapie.**

**Práci doporučuji k obhajobě, doporučuji klasifikovat dobře, event. přihlédnout k průběhu obhajoby.**

Planá, 3.8.2007

Mgr. Kateřina Šlapáková